1

                          1

         Universidade de Brasília 2

           Decanato de Ensino de Graduação 3

 4

ATA DA 1358ª REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO REALIZADA 5

EM 05/09/2017 6

 7

Aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas 8

e trinta minutos, no Salão de Atos da Reitoria, iniciou-se a reunião da Câmara de 9

Ensino de Graduação, sob a presidência do prof. Diego Madureira de Oliveira (DAIA), 10

com a presença dos seguintes membros: prof.ª Andrea Campos de Sá (IdA), prof.ª 11

Andrea Felippe Cabello (FACE), prof.ª Carla Sabrina Xavier Antloga (IP), prof.ª Cynthia 12

Maria Kyaw (IB), prof.ª Cris Renata Grou Volpe (FCE), prof.ª Fernanda Cipriano 13

(Suplente - FAV), prof.ª Fernanda de Souza Monteiro (FCI), Sr. Júlio César Goulart 14

Garay (SAA), prof.ª Iara Brasileiro (Suplente -CET), prof. Ildeu Soares Martins 15

(Suplente - FT), prof.ª Silvia Ribeiro de Souza (FS), prof. Leonardo Aguayo (FGA), 16

prof.ª Gilvânia C. S. Feijó (Suplente - FM), prof. Martin Leon Jacques Ibanez de Novion 17

(ICS), prof.ª Rachael Aneliese Radhay (IL) e prof. Wilson Roberto Theodoro Filho (FD).  18

Ausências justificadas: prof.ª Cláudia da Conceição Garcia (DEG), prof.ª Maria Lidia 19

Bueno Fernandes (DTG), prof.ª Poliana Dutra Maia (FUP), prof. Ricardo Trevisan 20

(FAU) e prof.ª Vanessa Carvalho de Andrade (IF). Ausências:  prof. Eduardo Luiz Dias 21

Cavalcanti  (IQ), prof.ª Graziela Dias Teixeira (IPOL), Sr. José Roberto Fonseca Vieira 22

(PPNE), prof.ª Lídia Mara Aguiar Bezerra de Melo (FEF), prof.ª Liliane Campos 23

Machado (FE), prof. Roberto Goulart Menezes (IREL) e prof.ª Tati de Almeida (IG). 24

Convidados:  prof. Leandro Tavares (EST/IE) e prof. Laudimar Alves de Oliveira 25

(Suplente - FS). 1) INFORMES: 1.1 - O Prof. Diego convidou os membros da CEG 26

para participarem do Fórum de Planejamento Estratégico no dia 12/09/2017 às 14h no 27

CDT; 1.2 - A profa. Silvia informou que será representante suplente da FS na CEG e o 28

prof. Laudimar o representante titular, pois estará assumindo outras atribuições na 29

Universidade; 1.3 - Resolução CEPE 0131/2017 aprovou a indicação da professora 30

Rachael Aneliese Radhay para a função de membro titular do Instituto de Letras. 2) 31

INDICAÇÃO DE REPRESENTANTE SUPLENTE PARA O COMITÊ LOCAL DE 32

ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO - CLAA: Indicar a professora Andrea Felippe 33

Cabello para a função de representante suplente da Câmara de Ensino de Graduação 34

2

junto ao CLAA; 3) SOLICITAÇÃO DE ADMISSÃO POR TRANSFERÊNCIA 35

OBRIGATÓRIA: 3.1- MARCELO HENRIQUE CORREIA DE PAULA JUNIOR. Curso 36

de Engenharia da Computação. Solicita admissão por transferência obrigatória. É 37

servidor público federal (Ministério da Defesa) removido por necessidade de serviço 38

para Brasília. Instituição primária e de procedência pública (UFPE). RELATOR: Júlio 39

César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator 40

e DEFERIR a solicitação de transferência obrigatória de MARCELO HENRIQUE 41

CORREIA DE PAULA JUNIOR; 3.2 - GEICIELLE FERRAZ FRANCO. Curso 42

de Administração . Solicita admissão por transferência obrigatória. É dependente de 43

servidor público federal (Ministério da Defesa) removido por necessidade de serviço 44

para Brasília. Instituição primária e de procedência pública (UFMS). RELATOR: Júlio 45

César Goulart Garay.DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator 46

e DEFERIR a solicitação de transferência obrigatória de GEICIELLE FERRAZ 47

FRANCO; 4) SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA: 4.1 - PEDRO LUIZ 48

PINHEIRO COSTA. Curso Letras Tradução Inglês. Solicita revalidação de diploma 49

obtido na Université Paul Valéry III - Montpellier/França. RELATOR(A): João Paulo 50

Faria Tasso. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma abstenção, o parecer do relator e 51

DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de PEDRO LUIZ PINHEIRO 52

COSTA; 4.2 - AHMAD AL HRAKI. Curso Engenharia Elétrica. Solicita revalidação de 53

diploma obtido na Universidade de Damasco/Síria. RELATOR(A): Laudimar Alves de 54

Oliveira. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma abstenção, o parecer do relator e 55

DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de AHMAD AL HRAKI; 4.3 - IGOR 56

HENRIQUE NICACIO BRAGA. Curso de Ciência da Computação. Solicita 57

revalidação de diploma obtido na Norfolk State University/Estados Unidos. 58

RELATOR(A): Everaldo Anastacio Pereira. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma 59

abstenção, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de 60

IGOR HENRIQUE NICACIO BRAGA; 4.4 - CLARISSA TORRES DE OLIVEIRA. Curso 61

Ciência Política. Solicita revalidação de diploma obtido na Pontifícia Universidad 62

Católica/Chile. RELATOR(A): Lídia Mara de Melo. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma 63

abstenção, o parecer da relatora e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma 64

de CLARISSA TORRES DE OLIVEIRA; 4.5 - TOMÁS SARTORI CHAVES. Curso de 65

História. Solicita revalidação de diploma obtido no McGill University/Canadá. 66

RELATOR(A): Ildeu Soares Martins. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma abstenção, o 67

parecer do relator e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de TOMÁS 68

3

SARTORI CHAVES, condicionada à realização de exames; 4.6 - LUCIANO MAURO 69

ARLEY SUP. Curso Engenharia Eletrônica. Solicita revalidação de diploma obtido na 70

Universidad Nacional de Misiones/Argentina. RELATOR(A): Maria Regina de Oliveira. 71

DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma abstenção, o parecer da relatora e DEFERIR a 72

solicitação de revalidação de diploma de LUCIANO MAURO ARLEY SUP; 4.7 - 73

CAROLINA FERNANDES PINTO. Curso Ciências Ambientais. Solicita revalidação 74

de diploma obtido na Kingston University/UK. RELATOR(A):  Poliana Dutra Maia. 75

DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma abstenção, o parecer da relatora e DEFERIR a 76

solicitação de revalidação de diploma de CAROLINA FERNANDES PINTO; 4.8 - 77

FERNANDO IVAN SANTOS OSTROWSKI. Curso Direito. Solicita revalidação de 78

diploma obtido na Universidade Russa da Amizade dos Povos/Rússia. RELATOR(A): 79

Ildeu Soares Martins. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma abstenção, o parecer do 80

relator e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de FERNANDO IVAN 81

SANTOS OSTROWSKI, condicionada à realização de estudos complementares; 4.9 - 82

BAIRON OSWALDO VÉLEZ ESCALLÓN. Curso Letras. Solicita revalidação de 83

diploma obtido na Universidad Nacional de Colombia/Colômbia. RELATOR(A): Cris 84

Renata Grou Volpe. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma abstenção, o parecer do 85

relator e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de BAIRON OSWALDO 86

VÉLEZ ESCALLÓN; 4.10 - POLYANA ALMEIDA SILVA. Curso Engenharia de 87

Sistema. Solicita revalidação de diploma obtido na Universidad Nororiental Privada 88

Gran Mariscal de Yacucho/Venezuela. RELATOR(A): Maria Regina de Oliveira. 89

DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma abstenção, o parecer da relatora e INDEFERIR a 90

solicitação de revalidação de diploma de POLYANA ALMEIDA SILVA; 4.11 - AGUSTIN 91

PABLO BRIOZZO. Curso Engenharia Industrial. Solicita revalidação de diploma 92

obtido no Instituto Tecnológico de Buenos Aires/Argentina. RELATOR(A): Laudimar 93

Alves de Oliveira. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma abstenção, o parecer do relator 94

e INDEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de AGUSTIN PABLO BRIOZZO; 95

4.12 - MAURICIO HECTOR MIRANDA PALOMEQUE. Curso Engenharia de 96

Produção. Solicita revalidação de diploma obtido na Escuela Militar de 97

Inginiería/Bolívia. RELATOR(A): Laudimar Alves de Oliveira. DELIBERAÇÃO: 98

Aprovar, com uma abstenção, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de 99

revalidação de diploma de MAURICIO HECTOR MIRANDA PALOMEQUE; 4.13 - 100

WALDEMAR MORAES. Curso Artes Cênicas. Solicita revalidação de diploma obtido 101

na New School University/USA. RELATOR(A): Ildeu Soares Martins. DELIBERAÇÃO: 102

4

Aprovar, com uma abstenção, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de 103

revalidação de diploma de WALDEMAR MORAES; 4.14 - RICARDO HUGO OLIVEIRA 104

DA SILVA. Curso Arquitetura e Urbanismo. Solicita revalidação de diploma obtido na 105

Universidade do Minho/ Portugal. RELATOR(A): Leonardo Aguayo. DELIBERAÇÃO: 106

Aprovar, com uma abstenção, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de 107

revalidação de diploma de RICARDO HUGO OLIVEIRA DA SILVA; 05) PROCESSOS 108

DIVERSOS: 5.1- DESIREE TEIXEIRA FARIA. Solicita admissão por transferência 109

obrigatória. É dependente de servidor público federal (Ministério da Defesa) removido 110

por necessidade de serviço para Brasília. Instituição primária e de procedência exterior 111

(Université Libre de Bruxelles/Bélgica. RELATOR(A): Silvia Ribeiro de Souza. 112

DELIBERAÇÃO: Aprovar, com treze votos favoráveis e dois votos contrários, o 113

parecer da relatora e INDEFERIR a solicitação de admissão por transferência 114

obrigatória de DESIREE TEIXEIRA FARIA; 5.2 - INSTITUTO DE LETRAS. Solicita 115

matrícula em disciplina da estudante Katharine de Paula Oliveira com excesso de 116

créditos fora do curso. RELATOR(A): Jacques de Novion. DELIBERAÇÃO: Não 117

aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de matrícula 118

de Katharine de Paula Oliveira, considerando que a UnB não admite estudante ouvinte 119

nas disciplinas, somente os estudantes regulares e alunos especiais podem cursá-las, 120

conforme o art. 60 do Regimento Geral da UnB. A CEG decidiu pelo deferimento da 121

matrícula na disciplina  "Língua Espanhola 10 " de Katharine de Paula Oliveira como 122

estudante regular a partir do próximo semestre; 5.3 - LIVIA LORENA RIBEIRO. Curso 123

Psicologia. Solicita revalidação de diploma obtido na Humboldt State University - EUA. 124

RELATOR(A):  Fernanda Cipriano Rocha. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma 125

abstenção, o parecer da relatora e INDEFERIR a solicitação de revalidação de diploma 126

de LIVIA LORENA RIBEIRO; 5.4 - ENYA LARA AMARAL HOMEM. 12/0116341. 127

Curso Letras. Solicita Dupla Habilitação. Recurso. RELATOR(A): Diêgo Madureira. 128

DELIBERAÇÃO: Não aprovar, com quinze votos contrários e uma abstenção, o 129

parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de dupla diplomação de ENYA LARA 130

AMARAL HOMEM, considerando que a interessada não cumpriu o item 11.1 do 131

Edital nº 2/2017, de 31 de março de 2017, nos seguintes termos: "11.1 Os Postos 132

Avançados da SAA não receberão solicitações com documentação incompleta, fora de 133

prazo e para habilitação para a qual não há vaga prevista"; 5.5 - BRUNO GOMES 134

RODRIGUES. 14/0036521. Curso Ciências Ambientais. Solicita revisão de menção. 135

Recurso. RELATOR(A): Laudimar Alves de Oliveira. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por 136

5

unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de revisão de menção de 137

BRUNO GOMES RODRIGUES; 5.6 - KAIO RICARDO DA SILVA.  14/0044043. Curso 138

Engenharia Ambiental. Solicita aproveitamento de estudos. Recurso. RELATOR(A): 139

Cris Renata Grou Volpe. DELIBERAÇÃO: Não aprovar, com oito votos contrários, dois 140

votos favoráveis e duas abstenções, o parecer da relatora e INDEFERIR a solicitação 141

de aproveitamento de estudos de KAIO RICARDO DA SILVA, considerando a 142

divergência das informações entre o novo histórico escolar apresentado pelo estudante 143

com o conteúdo das ementas e a carga horária de 90 horas da disciplina Eletricidade 144

Básica e a informação da carga horária de 60 horas da referida disciplina no sítio 145

eletrônico da Universidade; 5.7 - KARLA VIVIANA VALENCIA BALLESTEROS. 146

Curso de Odontologia. Solicita revalidação de diploma obtido na Universidad Mayor 147

de San Simón / Bolívia. RELATOR(A): Everaldo Anastacio Pereira. DELIBERAÇÃO: 148

DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de KARLA VIVIANA VALENCIA 149

BALLESTEROS, condicionada à realização das seguintes disciplinas: Saúde Bucal 150

Coletiva 1 (204595), Saúde Bucal Coletiva 2 (177431), Práticas de Saúde Bucal 151

Coletiva 1 (177571), Práticas de Saúde Bucal Coletiva 2 (103420) e Estágio 152

Supervisionado em Odontologia 2 (103464); 5.8 - VICTORIA PONTE DE OLIVEIRA. 153

16/0061032. Curso Artes Cênicas. Solicita aproveitamento de estudos. Recurso. 154

RELATOR(A): Cris Renata Grou Volpe. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o 155

parecer da relatora e INDEFERIR a solicitação de aproveitamento de estudos de 156

VICTORIA PONTE DE OLIVEIRA; 5.9 - PEDRO GABRIEL DA SILVA NUNES. 157

14/0158251. Curso Engenharia de Redes de Comunicação. Solicita revisão de 158

menção. RELATOR(A): Cris Renata Grou Volpe. DELIBERAÇÃO: Não aprovar o 159

parecer da relatora e conceder a menção MM para o estudante Pedro Gabriel da Silva 160

Nunes, visto que o extravio da prova resultou no prejuízo para o estudante e devido a 161

inobservância do prazo previsto na Resolução CEPE nº 006/86, em seu parágrafo 162

primeiro no  art. 7º, que diz: "A Congregação de Carreira decidirá  sobre o recurso, em 163

prazo que não ultrapasse o primeiro dia letivo constante do calendário acadêmico 164

referente ao período regular seguinte".  Em razão do adiantado da hora, o Presidente 165

finalizou a reunião da qual eu, Lívia Silva de Jesus, Assistente da CEG, lavrei a 166

presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pela Presidente da 167

mesa. 168

APROVADA NA 1361ª REUNIÃO DA CEG DE 17/10/2017   169

    170

6

 Prof. Diego Madureira de Oliveira                                 Lívia Silva de Jesus 171

 Presidente da 1358ª reunião CEG                                  Assistente da CEG 172

 173